refutata & repressa est, Verumetiam inimicitia & pugna, quæ inter gentes à multis seculis exercebantur profus restinctæ. Et rursus tum vnus Deus, & vna eius cognitio omnibus prædicata: tum vnum imperium inter homines stabilitum: tum denique vniuersum humanum genus ad pacem & concordiam traductum: adeo vt omnes inter ipsos se fratres esse faterentur, suamque ipsorum naturam mutuò agnoscerent. Etenim tanquam liberi ex vno patre, hoc est ex vno Deo, & ex vna matre, hoc est, ex vera pietate facti, statim pacem inter se amplexati sunt retinueruntque: vt ex illo tempore orbis terrarum vniuersus nihil à familia & cognatione optimis legibus & institutis temperata differret: atque adeo liceret cuique pro arbitrato iter passim facere, & quolibet animo suo, absque difficultate & periculo migrare: & tum eos qui ad occidentem habitabant, tum inde ad orientem contendere: tum contra eos, qui versus orientem accolebant, inde ad occidentem, tanquam ad patriam suam proficisci, ita vt cum alia veterum oraculorum responsa, prophetarum vaticinationes ferè infinitæ, ad quas hoc loco recensendas non satis suppetit ocij, tum istæ vel maxime de salutari Dei verbo expletæ sint, quæ sic de illo prædicant: Dominabitur à mari vsque ad mare, & à fluminibus vsque ad flumina, & terminos orbis terrarum. & rursus: Orietur in diebus eius iustitia, & abundantia pacis. Et iterum: conflabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces: non leuabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium. *Psal. 72.* *Isai. 2.* Ista quidem sicut olim prædicebantur de seruatore, & Hebræorum vocibus ante multa secula prædicabantur: sic nostris iam temporibus re ipsa expleta cernuntur, veterumque vaticiniorum testimonia confirmant. Quod si alia plura argumenta certiora de illis rebus desideres, ea non verbis, sed rebus ipsis confirmata accipito. Mentis tuæ oculos aperi, rationes quasi fores patefacito, ipse tuum ipsius assensum admodum sustinens, tecum ratiocinare: tu te ipsum interroga, & rerum naturam animo accurate peruestigans, tanquam ab altero ita sciscitare: Quis vnquam ab omni seculorum memoria aut rex, aut princeps, aut philosophus, aut legislator, aut propheta, seu Græcus, seu Barbarus ille fuerit, tantum virtutis decus est consecutus,

tus,

eus non dicam post mortem, sed dum adhuc viueret, spiritumque duceret, multumque valeret potentia, ut ipsius nomen ad omnium hominum aures, qui in terris degebant a-  
 tatem, permaneret, inque omnium ore ac sermone versaretur? Nemo certe istud, nisi vnus & solus seruator noster post victoriam à morte reportatam præstitit: qui quidem & discipulis suis hoc verbum dixerat, & idem reuera exple-  
 uit: nimirum, Euntes docete omnes gentes in nomine meo: quique etiam prædixerat, proque certo præstituerat, suum euangelium prædicandum fore in vniuerso mundo in testi-  
 monium omnibus gentibus: quod ut verbis prædixerat, sic re ipsa perfecit. Nam haud ita multo post totus orbis terrarum eius verbo & doctrina cõpletus fuit. Quid igitur habes tu, qui in initio orationis nos insectari videbaris, quod huic respondeas, præsertim cum testimonium, quod oculis cernitur, omni alia ratione, quæ poterit afferri, facile præpõderet? Verum à priore argumento ad posterius te transferas, velim, & tecum ipse cõsideres: quis post homines natos noxiũ & perniciosum dæmonum genus, quod vniuersam humanam olim depascebatur naturam, & quadam commotione, quæ in statuis ceruebatur, multas inter homines edebat præstigi-  
 as, manu potenti, quæ sub oculorum aspectum non cadebat, velut immanes feras ex hominum grege fugauit auerteritque: quisve alius præter nostrum solum seruatorem, dum inuocaretur, sanctissimis precibus per ipsum Deo patri omnium gubernatori oblatis, his qui vitam integre sincereque ad pietatis regulam ab ipso traditam sectantur, malignorum spirituum reliquias ab hominibus arcendi repellendique potestatem dederit: aut quis alius, solo nostro seruatore excepto, sacrificia rationalia, sanguinisque expertia, precibus & æcana quadam diuinæ laudis celebrandæ ratione, suis discipulis obeunda tradiderit. Qua de causâ tum altaria in toto orbe terrarum constructa sunt, tum augustæ sanctæque ecclesiæ ædificatæ, tum diuina sacrificiorum sola mente & ratione percceptorum ministeria soli Deo omnium moderatori ab omnibus gentibus destinata tributaque. Sacrificia autem sanguine, cruore, & fumo peracta, crudeles etiã illas & furiosas hominum cædes, victimasque, quis vi ac virtute abstrusa illa quidem & ab oculorum sensu remota extinguere adeoque fundi-  
 tus

rus delere potuit, vt gentiliū etiam historiis confirmatum sit, omnem vbiq; hominum sacrificandorum consuetudinē non ante, sed post diuinam seruatoris nostri doctrinam in orbe terrarum diuulgatam, ipsis Adriani temporibus penitus profligatam fuisse. Itaq; cum virtus ac potentia seruatoris nostri post eius mortem ostentata, tam certis & euidentibus argumentis confirmata sit, quis adeo ferreo animo est, qui non veritati tribuat testimonium, diuinamque ac cælestē seruatoris vitā ingenue fateatur? Nam recte & præclare facta non mortuorum sed viuentiū sunt: & res incertæ obscureq; ex euentis percipi & cognosci solent. Nā heri prope & nudius tertius, Genus quoddam tyrannorum bellum cum Deo gerentium orbem terrarum grauiter conturbauit, omnia pro arbitratu fixit refixitq;: multum opibus valuit & potētia: at simul vt ex hac luce excesserat, deinceps terra obrutum, iacuit, ipsis ruderibus abiectus: spiritu, motu, & voce carens: nulla illius habita ratio: nulla mentio facta. Ea enim est verē mortuorum natura, & qui amplius nō est, nullus est: qui autem nullus est, ecquid potest agere? Qui autem in moliendo agendoq; versatur, & plura potest efficere, quam illis quibus adhuc vita suppeditat, quamuis sit ab oculorum corporeorum obtutu disclusus, quid est, cur eum esse desisse existimemus? At neq; eam iudicandi vim, quæ in sensibus insidet, neq; rationes arte constructas, neq; scientiarum præceptiones sensibus corporis percipimus. Neq; mentem, quæ in hominibus inest, nedum Dei virtutē ac potentiam ququam aliquando oculis aspexit: sed res eiusmodi ex ipsarū effectibus solent intelligi. Quapropter vim illam & facultatem abstrusam, quæ in seruatore nostro, est, ex rebus inde effectis consideranda expendendaq;: & vtrum ea præclare facta, quæ etiā adhuc ab illo gerūtur, viuētis esse confitendū sit, an dicendū illius esse, qui nō est, an stulta omnino & temeraria hæc questio habēda? Nā ei, qui nō sit, qui possunt cōueniēter & cū ratiōe attribui. Quādoquidē oīm cōsensu & sentētijs cōstat illud quod nō sit, nihil posse moliri agere. Ea enim natura penit' extinctorū est, viuentiū autē cōtraria.

**C**Aeterum hoc loco tempus opportunum se offert, eas res persequendi, quæ nostris temporibus a seruatore nostro gestæ sunt, Dei que viuētis facta, quæ propter  
recen-

EVSEBII ORATIO

recentem ipsorum memoriam quodammodo viuunt, accu-  
rate cognoscendi. Nūquid non viuentis ea esse statuemus.  
At talia tamq̄; egregia facta, & ipsa uiua sunt, & Dei, qui re-  
vera vita uiuit, existimanda. Verum rogas, fortasse, quænam  
ista sint? Sic igitur accipito. Tyranni quidam cum Deo  
bellum suscipere minime veriti, non ita pridē templa preci-  
bus dicata impetu animi ardentissimo, maximis viribus &  
copiis, concussis illorum fundamentis, diruerunt: ecclesi-  
asq̄; prorsus delere cogitantes, omnibus machinis Deum  
qui oculis cerni nequit, oppugnare, infinitaque verba ple-  
na blasphemiae in eum iacere in torquereq̄; cœperunt. Ve-  
rum ille, qui in occulto latet, occulta quadam vi & recon-  
dita, eorum conatus vindicauit. Nam nonnulli, qui ante  
delicate ac molliter vixerant, putabanturq̄; beatissimi,  
qui que semidei omnium sermone & prædicatione cele-  
brabantur, solo Dei nutu & potentia extincti fuerunt. Alii  
qui multis annorum conuersionibus, præclarè omnia & ex  
animi sententia propterea gesserant, quod erga Deum, con-  
tra quem postea dimicabant, amicitiam & pacem colebant,  
postquam mutata sententia, cum Deo bellum gerere temere  
aggredi sunt, suosq̄; deos propugnatores & defensores no-  
stro Deo ex aduerso opposuerunt, extemplo, vno temporis  
momento, Dei nutu ac potentia, quicum prælium iniue-  
rant, omnes scelerum suorum pœnas debitas persoluerunt:  
adeo vt inuiti ei cogerentur, quem oppugnaverant, cedere,  
terga dare, diuinam eius virtutem agnoscere, & admodum  
maturare vt ipsorum permissu contraria illis, qui ante admi-  
serant, decernerentur. Seruator igitur confestim trophæa  
victoriæ vbique terrarum erigenda, mundum vniuersum sa-  
cro sanctis templis, augustisque ecclesiarum ædificiis ador-  
nandum in singulis vrbibus, pagis regionibusq̄; omnibus,  
atque adeo in desertis Barbarorum locis, ædes sacras & tem-  
pla vni omnium Deo, atque vniuersarum rerum domino  
dedicanda consecrandaq̄; curauit. Vnde etiam templa, quæ  
erant ei consecrata, Domini nomen obtinuerunt, quod no-  
men non ex hominibus, sed ex ipso omnium Domino illis  
fuit impositum, & propterea dominica sunt appellata. Iam  
verò aliquis prodeat in medium, atq; nos doceat, quis post  
tantam ruinam vastationemq̄; sacra ædificia à solo in sub-  
lime

lime erexerit: aut quis templa, quorum reficiendorum nulla spes reliqua fuit, posteriore structura, multo illustriora magnificentioraq; quam antea fuissent, reddiderit, eaq; denuo ædificauerat, nō post mortem tyrannorum illorum qui cum Deo bellum fecerant, sed quod dictu prope incredibile est, dum adhuc illis suppetebat vita, qui eadem ipsa diruissent, adeo vt iidem tyranni tum sermone coram habito, tum scriptis facinorum tam impie ab ipsis admissorum palinodiam canerent: idq; adeo præstarent, non cum læticia & voluptate animorum (Sic namq; fortasse aliquis exiltimare posset eos benignitate & clementia inductos illud ipsum fecisse) sed cum plagis & cruciatibus cælitus inflictis ad id faciendum cogerentur. Aut quis post tantas & tam graues persecutionis procellas, atque adeo in maximis, turbulentarum tempestatum fluctibus effecerit, vt in toto orbe terrarum, non viri solum ferè infiniti se totos in studio pietatis ponerent, diuinoq; numini assidue inseruirent, sed etiam sacræ mulierum, quæ virgines permanebant perpetuo, frequentia chorique totum vitæ suæ tempus perfectissimæ castitati dicarent, ipsusq; diuinæ doctrinæ præceptis institutæ, à cibis & à vino abstinentiam atque adeo inediam ad multos dies iubilantissimis animis tollerarent: temperantiæq; disciplina instructæ, continenti, severo, & aspero vitæ genere corpus suum coacerent: Aut quis mulieres, & innumerabiles virorum multitudines impulerit, vt corporis alimenta cum rationalibus alimentis, quæ ex sacris literis perlegendis deprompta, animis rationis participibus admodum conueniunt, commutarent: quisve viros barbaros & plane agrestes, mulieres quoque, pueros, & seruorum genera, infinitas etiam infinitarum gentium multitudines docuerit, vt non modo mortem contemnerent, verumeriam animū immortalem esse crederent, vnumq; qui res humanas quasi oculorum obtutu contempletur existere, Dei iudiciū, in quo de piis & impiis lata erit sententia, expectādum, & propterea vitam iuste & temperate traducendam esse. Nam qui aliter an imo affecti sint, non posse vlla ratione pietatis iugum subire: quæ res à nemine hæctenus, præterquam à solo seruatore nostro plene cumulateq; expleta est. Cæterum ista missa faciamus.

EVSEBII ORATIO

**S**equitur ut eum, cuius mens contra veritatē obduruerit, etiam eiusmodi interrogationibus ad eam agnoscedam adducamus, sicq; ab illo sciscitemur. Age tu: vocem ratione & prudentia formatam profer, sententiasq; fructuosas non ex corde stolido ac stupido, sed ex animo mentis & rationis compote promens dicito: Sicq; tecum iterum atque iterum cogitans, loquere. Quis alius vnquam ex numero sapientum, qui ab omnibus seculorum ætatibus in crebro hominum sermone versati fuerint, pari ratione cum seruatore nostro, prophetarum vocibus iam ab initio ante innumerabilia temporum spatia apud veteres Hebræos celebratus, prædicatusq; fuit? Qui quidem & locum, quo nasceretur, tempora aduentus, piam viuendi rationem, virtutes, doctrinam, res præclare ab eo gestas sacrorum librorum monumentis complexi, posteritati tradiderunt? Aut quis scelera contra se admissa tam celeriter, quam ille ultus est? Nā non multo post impium illud facinus in ipsum patratum, vniuersa Iudæorū gens vi quadam & potentia occulta grauiter exagitata fuit: regalis & magnifica eorū ciuitas deturbata excisaq;, & ipsum téplum cū omnibus illius ornāmētis dirutum soloq; æquatum. Quis præter seruatorem nostrum de his rebus, de hominum impiorum exitio, de ecclesia ab ipso in vniuerso terræ orbe fundata, vere appositeq; rerum euentis vaticinationes edidit, easq; re ipsa cōfirmavit? Qui quidem primum de impiorum Iudæorum templo ita locutus est: Relinquetur vobis domus vestra deserta & non relinquetur lapis super lapidem in loco isto qui non destruetur: deinde de ecclesia sua: super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Quid tam mirandum tibi videri poterit, quam viros abiectos, & imperitos, in initio à piscatu abducere, eosq; legum latores, doctoresq; vniuersi orbis terrarum efficere? Quid tam eximium ad eius diuinitatem euidenter declarandam, quam non solum promittere se eos facturos pisces hominum, quod uti verbo protulerat, sic re ipsa præstitit, Verum etiā tantam virtutē, tantamq; facultatē illis tribuere, ut monumenta scriptis mandarent, librosq; ederent, iisq; tā magnā apud oēs haberēt & authoritatē & existimationē, ut in oēs tā Barbarorū quam Græcorū linguas, quæ in toto orbe ter-

Matth. 23

Luc. 13.

Matth. 16.

bē terrarū existunt, conuerterentur, omnesq; gentes quæ in toto orbe terrarum existunt, in illis perdiscēdis studium & operam ponerent, proq; certo crederent, diuina eloquia in illis esse tradita compræhensa que? Quid tam diuinū, quàm quod esset futurum prædixisse, discipulisq; præsignificasse, eos in conspectum regum & præsidum deductos fore, graues cruciatus perpeffuros, acerbissima subituros supplicia, idq; non propter aliquod turpe & flagitiosum facinus, sed solum propter ipsius fidei & nominis confessionem? Quid tam incredibile dictu, quàm vt illi ad has res perferendas summa animorum alacritate se prepararent, sicq; armis pietatis se sepirent, vt in certaminibus contra aduersarios initis, animos ipso adamante duriores robustioresq; ostenderent? Quid tam admirabile, quàm vt non modo illi qui eū comitabantur in vita, sed etiam hi, qui eorum erant successores, & rursus qui istorum ætati succrescebāt, quique etiam nostris vixere temporibus, ita vires obfirmarent animorum, vt licet nihil dignum morte commisissent, tamen propter egregiam suam erga Deum vniuersitatis moderatorem pietatem, omnia suppliciorum tormentorumq; genera sustinerent? Quis vnquam regum tam diuturno temporis spatio cum imperio fuit? Quis post mortem tam egregie bellum gessit, tam illustria trophæa contra hostes statuit, omnem locum, regionem & ciuitatem tam Græcam, quàm Barbaram subiugauit, omnes denique aduersarios manu & vi quadam occulta atq; adeo ab aspectu seclusa, in potestatem suam redegit? Et quod caput est eorum omnium quæ iam sumus oratione profecuti, cui ex calumniatorū numero pax illa, quæ per eius potentiam vbique terrarum dominata est (de qua, quæ nobis videbantur necessaria, supra disseruimus) os non penitus obturare possit? Quippe cū eo pacto concordia & consensus animorum inter omnes gētes vna cum doctrina seruatoris nostri, & prædicatione per illum in toto mundo disseminata, cōcurreret, & pax, quæ inter gentes per vniuersum orbem terræ olim à Dei prophetis prædicebatur regnatura, & verbum ab eo gentibus diuulgatum pariter vigeret. Dies ne plane deficeret, imperator illustrissime, si euidētia diuinæ virtutis & potentia argumenta, quæ ex rebus gestis, quæ etiam adhuc cernuntur, intelligi poterūt, in vnum col-

EVSEBII ORATIO

ligere conarer. Nam nemo homo ex omni seculorum me-  
 moria, vel apud Græcos, vel apud Barbaros, tantam diuinæ  
 virtutis vim, quantam seruator noster, vnquam declarauit.  
 At quid hominem dico? cum nullum omnino, ne illorū qui  
 dem, qui apud omnes Gentes pro diis habebantur, talē vim  
 & naturam habuisse constet: aut si constiterit, aliquis, quæso  
 nobis ostendat. Prodeant in mediū oēs philosophi, nobisq;  
 dicant, quis vnquā de Deo aliquo, aut heroe ex omni ætate  
 audiuerit, qui vitæ æternæ, & cælestis regni doctrinam ho-  
 minibus tradiderit, sicut de seruatore nostro exploratū est:  
 qui quidem effecit, vt infinitæ hominum multitudines per  
 totū orbem terrarum piis sapientiæ præceptis institutæ, se-  
 ueram viuendi disciplinam excolerent, illisque persuasit, ve  
 res cælestes confectarentur, & mansiones in cælo diuinis a-  
 nimis reseruatæ sperarent. Quisve Deus aut Heros exite-  
 rit, qui vniuersum mundum ab ipso solis ortu ad occasum  
 vsq; peragrans, imò vero parem & æqualem fere cum sole  
 cursum conficiens, splendidissimis suæ doctrinæ radiis sic  
 eundem collustrarit, illuminaritq;, vt omnes gentes vbique  
 terrarum vni Deo vnum eundemq; cultum tribuerent. Aut  
 quis Deus herosve fuerit, qui omnes deos & heroas, tā Græ-  
 cos, quàm Barbaros, profligarit, lege sanciuerit neminē eo-  
 rum Deum existimandum esse, & sancitum populo persua-  
 serit: deinde cū vnus ab omnibus oppugnaretur, oēs hostiū  
 copias deleuerit: effeceritq; vt ipse sol<sup>o</sup> ex oībus diis & in-  
 clytis heroibus, qui à primis iactis mundi fundamentis ex-  
 titerint, passim ab vltimis toti<sup>o</sup> orbis terræ oris dei filius ab  
 omnibus gentibus appellaretur? Aut quis cunctis totius or-  
 bis terrarum incolis, seu terra seu mari illi sint, præscripserit,  
 vt singulis septimanis in vnum conuenientes, diem domi-  
 nicum festum celebrarent, institueritq;, vt sicut corpora pa-  
 scerent cibariis, sic animos diuinis disciplinis reficerent?  
 Aut quis Deus, siue heros tam vehementer oppugnatus,  
 quàm seruator noster, tam egregia victoriæ trophæa contra  
 hostes constituerit? Nam & hi nullum tempus intermise-  
 runt eius tum doctrinam, tum populum impugnandi, & ille  
 suos familiares afflictatos, ipsaq; pariter templa sacrosancta  
 ab hostibus expugnata ad maximum gloriæ splendore per-  
 ducere nō desit. Sed quid attinet diuinæ seruatoris nostri  
 virtu-

virtutes, quas nullo dicendi genere quisquam consequi poterit, oratione persequi contendere, præsertim cum res inde effecta, etiam tacentibus nobis, in intimas hominum cogitationes quasi voce emissa, se infundant? Atque hoc profecto peregrinum, inauditum, & admirabile est, & vnū quod semel solum inter mortales extiterit, vt homo tam egregia facinora ederet, & qui est reuera Dei filius, quiq; fuit ab omni æternitate, in terris cerneretur. Verum ista, quæ à nobis explicantur, tibi imperator inuictissime, ad audiendum sunt minime necessaria: qui quidem diuinam seruatoris vim ac potentiam adeo sæpe expertus es, teque ipse non verbis, sed rebus ipsis veritatis præconem omnibus præbuiti. Tu igitur, cum otium tibi datum fuerit, si placet, nobis quæso commemores, infinitas easq; diuinas seruatoris, vt ita dicam apparitiones, infinitas etiam secundum quietem visiones, non mysteria illa dico, quæ sunt arcana & à nostra intelligentia remota, sed ea solum, quæ sunt in tuam cogitationem illapsa diuinitus, quæq; vtilem illā & omnibus fructuosam de providentia Dei, qua reguntur vniuersa, doctrinam cõplectuntur. Neq; certe fuerit à tua dignitate alienum oratione persequi, præclara illa & eximia subsidia tibi in bello à propugnatore & defensore tuo, Deo, suppeditata, hostium & insidiatorū exitia ab eo facta, grata in periculis solatia, in negociis arduis & multis obstructis difficultatibus facile expeditionem, benigna, cum esses ab amicis desertus, auxilia, præsentia in rebus impeditis & perplexis consilia, rerum futurarum præsentiam, prouidam ad vniuersi imperij moderationem solertiam, prudentem de rebus incertis & obscuris deliberationem, rerum magnarum arduarumq; susceptione, ciuiles administrationes, sapientem exercituum gubernationem, consultas rerum singularum emendationes, rectas vniuersarum institutiones, perutiles denique hominum vitæ legum sanctiones. Enumeres etiam continenti oratione eorum singula, quæ nobis obscura, tibi autem vni cognita sunt & explorata, eaq; in tua vere regia memoria, tanquam in abdito thesauro custodita: quibus reuera impulsus, istisq; testatis & illustribus potentia seruatoris indicis persuasus, templum velut Trophæum victoriae ab illo contra mortem partū erexisti, omnibus hominibus, tam fidelibus, quam n-

fidelibus ad intuentum proposuisti: augustumq; in ea fan-  
 cti Dei sanctuarium, splendida etiam egregia & magnifica  
 vitæ immortalis, cælestisq; regni monumenta, eaq; impera-  
 toris dignitati admodum cõuenientia & consentanea, quin  
 etiam præclara victoriæ summi omnium imperatoris, serua-  
 toris nostri insignia fabricanda curasti: quæ omnia in illud  
 templum & monumentum resurrectioni Christi per quam  
 certam vitæ immortalis spem animis concipimus dedica-  
 tum, conclusisti, eo plane consilio, vt tum cælestem Dei  
 sermonem, victorem, & triumphatorem regalibus  
 & eximijs formis quodammodo designatum  
 expressumq;, omnibus gentibus osten-  
 deret, tum vocibus clarè & aper-  
 tè tam verbo quàm re ipsa  
 editis elatisq;, , piam  
 & diuinam  
 eius fidei ac nominis con-  
 fessionem passim  
 prædicaret.